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1 Úvod

Náplní této diplomové práce je obhajoba v trestním řízení. Důvodem

zvolení tohoto tématu je fakt, že obhajoba je jednou z nejzásadnějších složek

trestního řízení, při kterém dochází k realizaci důležitého práva na obhajobu.

Trestně právní odvětví osobně shledávám jako nejzajímavější oblast práva.

Zákony obecně upravují vztahy ve společnosti. Trestní právo funguje na

základě taxativních zásad zakotvených v Listině a v příslušných zákonech.

Základním úkolem a prioritou orgánů činných v trestním řízení je ochrana práv

každé fyzické i právnické osoby. Právě z tohoto důvodu je postavení obhájce

v trestním řízení zcela zásadní.

„České trestní právo je součástí českého právního řádu a odvětvím

veřejného práva. Rozlišujeme trestní právo hmotné (materiální), které stanoví,

co je trestným činem a jakou sankci za něj je možné uložit, a trestní právo

procesní (formální), které upravuje vlastí trestní řízení, tj. procedurální postup

orgánů činných v trestním řízení.“
1

Po roce 1989 docházelo k významnému upevnění ochrany a

zabezpečení základních práv a svobod jak u obviněného tak u postavení

obhájce v trestním řízen. Těmito úpravami došlo k postupnému vyrovnání

postavení orgánů činných v trestním řízení.

Cílem práce je seznámit čtenáře s principy obhajoby v trestním řízení

hlavně z pohledu obhajoby a obviněného. V jednotlivých kapitolách této

diplomové práce projdeme stručně historický vývoj obhajoby v trestním řízení

a prameny práva. Dále vysvětlíme základní pojmy týkající se samotného

trestního řízení, jeho fází, popíšeme strany a subjekty v trestním řízení jejich

práva a povinnosti. Hlavním oddíl práce obsahuje postavení obhájce v trestním

řízení a jeho práva a povinnosti. Následně na práva a povinnosti obhájce

v českém právním systému navazuje porovnání s vybranou zahraniční úpravou,

1
CHMELÍK, Jan. Trestní řízení. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014, s.19,

Monografie (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-488-6.
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konkrétně s německým systémem s přihlédnutím na právní zakotvení dané

problematiky v rámci Evropské unie.

Předpokládaným účelem této práce je tedy odborné shrnutí

problematiky obhajoby v trestním řízení a to jak z pohledu historického, tak

z pohledu aktuálních právních přepisů trestního práva procesního, stejně tak

s užitím odborné literatury. Hlavními literárními prameny pro tuto práci jsou

použity publikace Obhájce v trestním řízení, jejímž autorem je Prof. JUDr. Jiří

Jelínek, CSc. a odborné literárním dílem Doc. JUDr Pavla Vantucha-

Obhajoba obviněného.
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2 Historický vývoj právní úpravy

Stejně tak jako u mnohých jiných právních institutů, tak i u advokacie

nalezneme kořeny již ve starověkém Římě, kde se s vývojem práva začala u

laické společnosti vyskytovat potřeba odborné pomoci. Z původní bezplatné

pomoci se postupem času utváří povolání a služba, za kterou se sjednává

odměna. Proto můžeme starověký Řím považovat nejen za kolébku práva, ale i

samotné advokacie.

Pro samotný historický vývoj postavení obhájce v trestním řízení bylo

klíčových několik legislativních počinů, které zásadním způsobem toto

postavení vymezovaly.

2.1 Obhajoba v období 1873-1918

Významným legislativním činem, v historickém vývoji trestního práva

procesního, bylo vydání trestného řádu z 28. května 1873 (zák.č. 119/1873 ř.z.,

jímž se zavádí nový řád soudu trestního), který byl dílem ministra

spravedlnosti Julia Glasera. Glaserův trestní řád byl považován za mimořádně

zdařilé legislativní dílo, o čem může svědčit i dlouhá doba jeho účinnosti.

V Čechách, na Moravě a ve Slezsku platil s různými změnami až do roku 1950,

kdy byl zcela nahrazen zák.č. 87/1950 Sb., o trestním řízení soudním. V jeho

kapitole IV. bylo upraveno postavení obviněného, jeho práva povinnosti, jakož

i ustanovení o jeho obhajobě.
2

Obviněným, dle trestního řádu z roku 1873, byla považována osoba,

která byla podezřelá z trestného činu a zároveň, proti níž byl podán obžalovací

spis nebo návrh na zahájení přípravného vyšetřování. Viz § 38 zák. č. 119/1873

ř.z.

§ 38

„Ten, kdo jest v podezření nějakého činu trestného, pokládán býti může

za obviněného teprv od té chvíle, když byla na něho obžaloba podána aneb

návrh učiněn, aby naň zavedeno bylo vyšetřování přípravné.

2
JELÍNEK, Jiří a Marta UHLÍŘOVÁ. Obhájce v trestním řízení. Vyd. 1. Praha: Leges, 2011,

s. 54, Teoretik. ISBN 978-80-87212-88-2.
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Za obžalovaného budiž pokládán ten, proti němuž nařízeno bylo hlavní

přelíčení.

Co tento zákon nařizuje o obviněném, vztahuje se také k obžalovanému

a k tomu, kdož, jsa činu trestného podezřelý, byl vyslechnut neb k výslechu

obeslán nebo u vězení aneb vazbu dán, ač nemá-li dotčené nařízení dle povahy

své platnost jen v příčině přípravného vyšetřování.“
3

Jako jedno ze základních práv obviněného bylo v ustanovení § 39

trestního řádu z roku 1873 zakotveno právo obviněného vzít si ve všech

trestních věcech obhájce. Obviněný si mohl obhájcem zvolit každého, kdo byl

zapsán v seznamu obhájců některé země v tuzemsku. Zvláštností oproti

současné úpravě (ne ovšem nepochopitelnou s ohledem na nerovnoprávné

postavení mužů a žen v tehdejší společnosti) byla úprava zvolení obhájce

osobě nezletilé nebo opatrovanci. Této osobě mohl obhájce zvolit jeho otec,

poručník nebo opatrovník, a to i proti jeho vůli (§ 39 odst. 2). Zachováno

ovšem zůstalo právo učinit tak i proti vůli mladistvého.

Podobně, jak je tomu dnes, měl obviněný právo zvolit si více obhájců,

avšak v hlavním přelíčení tím nebylo zmnoženo počtu závěrečných řečí.

Rakouský trestní řád tedy pamatoval na situaci, se kterou současný trestní řád

při zvolení vícero obhájců nepočítá. Stejně jak je tomu dnes se obhájce

rozlišoval na obhájce zvoleného a obhájce ustanoveného.
4

V momentě, kdy byl obžalovanému předložen obžalovací spis musel

být obžalovaný poučen o svém právu zvolit si obhájce. Bylo i stanoveno, kdy

obviněný obhájce mít musel a to v následujících případech:

a) V hlavním líčení před porotním soudem

b) Ve veřejném líčení před Nejvyšším soudem o zmateční stížnosti

podané proti rozsudku soudu porotního, jde-li o rozsudek krajského soudu,

potom pro veřejné řízení před Nejvyšším soudem, jestliže obviněný byl ve

vazbě a požádal o ustanovení obhájce

c) V hlavním přelíčení před soudem stanným

d) V řízení proti osobám mladistvým

3
Trestní řád z roku 1873

4
JELÍNEK, Jiří a Marta UHLÍŘOVÁ. Obhájce v trestním řízení. Vyd. 1. Praha: Leges, 2011,

s. 55, Teoretik. ISBN 978-80-87212-88-2.
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e) V řízení před zemským soudem jako soudem státním

f) Pro předběžný výslech o tom, zda má být nařízeno pozorování

duševního stavu obviněného ve veřejném ústavě nebo ve zvláštním

pozorovacím oddělení u soudu.

g) Pro doručení obžalovacího spisu podaného na osobu

nepřítomnou

V případech ustanovováním obhájce soudem, bylo postupováno tak, že

soud z úřední povinnosti ustanovil obhájce, který bydlel v místě sídla soudu.

Jinak tomu bylo tam, kde se nacházel výbor advokátní komory. Jelikož v tomto

případě příslušelo označit osobu obhájce tomuto výboru, který tak učinil z řad

advokátů či advokátních koncipientů. Ten, kdo byl zapsán v seznamu obhájců

a byl ustanoven soudem, měl povinnost obhajobu převzít. Ze závažných

důvodů bylo možné obhajobu odmítnout.

Taková rozhodnutí však byla přezkoumávána radní komorou. Obviněný

si kdykoliv mohl zvolit obhájce jiného, než který mu byl ustanoven soudem. V

takovémto případě zanikla povinnost obhajoby obhájce ustanoveného soudem.


[…]


v trestním řízení v porovnání s českou právní úpravou je velice podobná.

Německo i Česká republika uznávají základní lidská práva a svobody, co by

jeden ze základních pilířů demokratických státu, což se jasně promítá do

oblasti trestního řízení do podoby práva na spravedlivý a tedy i na postavení

osoby obviněného a jeho obhájce.

Zajímavostí v čem se v zásadě liší je dosažení vzdělání a systém

přípravy pro budoucí výkon právnických profesí. Takové oprávnění získá ten,

kdo absolvuje čtyřleté studium na právnické fakultě zakončené úspěšným

složením první právnické zkoušky takzvané „ Referendarprüfung“. Po zdárném

skončení studia následuje povinná právní praxe, v době trvání nejméně dvou let

a úspěšné složení druhé právnické zkoušky takzvané „Assessorexam“.

První právnickou zkoušku tvoří řada dílčích zkoušek, přičemž 30%

z nich probíhá v rámci studia, takzvaná „univerzitní část“ a 70% zkoušek

probíhá po dokončení studia před justičním zkušebním řádem, takzvaná „státní

část.“ Poté následuje povinná praxe v oboru, jak již bylo zmíněno v době trvání

minimálně dvou let, přičemž praxe u advokáta musí trvat nejméně 9 měsíců a

nejméně 3 měsíce u takzvaných povinných subjektů, kterými jsou civilní a

trestní soud, státní zastupitelství a správní úřad.
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První i druhá právnická zkouška je garantována státem. Následně po

vykonání druhé právnické zkoušky advokát získá oprávnění k výkonu funkce

soudce. Toto oprávnění umožňuje zapsání advokáta do příslušné advokátní

komory.
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6 Závěr

Ve své závěrečné diplomové práci jsem se snažila souhrnně popsat a

analyzovat problematiku obhajoby v trestním řízení, ve které hlavní postavení

má osoba obviněného spolu s osobou obhájce, jehož postavení- práva a

povinnosti jsou neodmyslitelně spjati s postavením obviněného.

V první části své diplomové práce jsem se zabývala historickým

vývojem obhajoby v trestním řízení a to především s ohledem na

nejvýznamnější legislativní počiny z oblasti trestního práva procesního a to

v období 1873-1989. Následně jsem vymezila základní pojmosloví, které se

daného tématu týká, počínaje trestním řízením jako takovým, jeho fázemi a

základními principy, na kterých je stavěno. Další oddíl této práce je věnován

samotnému postavení obhájce v trestním řízení, jeho právům, povinnostem a

možnostem dosažení obhajoby. Kapitola obhajoba a postavení obhájce

v trestním řízení je doplněna o výňatky z vybrané judikatury. Závěrečná

kapitola je věnována obhajobě a postavení obhájce v německém právním

systému.

Definovala jsem osobu obhájce, osobu, proti níž se trestní řízení vede,

v návaznosti na uvedené pak postavení podezřelého, obviněného a jejich

právům, stejně tak poškozenému, coby subjektu trestního řízení, dále pak

postavení, práva a povinnosti zúčastněných osob. Pozornost jsem též věnovala

státnímu zastupitelství a samotnému státnímu zastupiteli, jakožto orgánu

činném v trestním řízení.

Cílem této diplomové práce bylo obecně charakterizovat průběh

trestního řízení a obhajoby v trestním řízení v českém právním systému, dále

představit ucelené informace o postavení obhájce v trestním řízení.

Zpracovávané téma vymezuje práva a povinnosti obhajoby, osoby, proti které

je vedeno trestní řízení z rozličných hledisek. Nalézáme zde popsány možnosti

obhajoby z pohledu obhájce, osoby s jinými obhajovacími právy, zákonného

zástupce.

Závěrem této práce je důležité zdůraznit, že hlavním úkolem trestního

řízení je potvrdit nebo vyvrátit daná obvinění a na tomto základě vynést

spravedlivý rozsudek. Trestní řízení se vede proti osobě, jež je obviněna ze
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spáchání trestného činu a právě proto je obviněný, jakožto osoba, proti níž se

vede trestní řízení, zásadní stranou. Samotné specifikace a zařazení obviněného

není jednoduchá z hlediska měnícího se postavení obviněného. Obviněný

vystupuje jako procesní strana v trestním řízení, je důkazním prostředkem a

v neposlední řadě figuruje jako předmět výkonu rozhodnutí soudu. Soudy

rozhodují ve věcech trestněprávních z hlediska místí, funkční a věcné

příslušnosti, jejich působnost a pravomoc je dána zákonem. Obhájce v trestním

řízení naplňuje obviněného právo na obhajobu. Toto právo je základem vedení

řízení.

Vypracování této diplomové práce a s tím související nastudování

značného objemu literatury vztahující se k problematice trestněprávní a

speciálně k aspektům obhajoby, shledávám značným přínosem, neboť mi

rozšířilo dosavadní vědomosti v oblasti obhajoby v trestním řízení.
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Resumé

Regarding to my diploma thesis I decided to create a general

description of the defence in criminal proceeding in the Czech republic

together with the description of competences and responsibilities of both sides,

the advocate and the accused person.

In the first part of the thesis, I wrote about historical evolution in

criminal proceeings and I kept a closer look to the period of years 1873 –

1989. Then I defined the basic terminology of the topic.

Later, I defined the rights and responsibilities of advocate and the

person under criminal trial. In order to this I also described the position of the

suspect, the sufferer and the accused during the trial. I also wrote about the

courts, their history, rights and responsibilities. At the end of my work I

described the difference between Czech and foreign law system.

My goal was to create a complete characteristics of the criminal trial,

which belongs to Czech law system. When finishing my work, I realized that

one of the basic rights of a human, the right to be defended by the advocate

during the criminal proceeding, is one of the most important rights in our law

system. Thanks to my diploma thesis I was able to understand the law

problematics much more and get lots of informations, which, I believe, will

help me in the future.
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