**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

## **Posudek oponenta**

na diplomovou práci

**Alice Simajhlové**

na téma

### *Obhajoba v trestním řízení*

Předložená kvalifikační práce se zabývá jistě stále aktuálním, ale na druhou stranu „klasickým“, trestněprocesním tématem. Na stejné nebo obdobné téma bylo na Katedře trestního práva FPR zpracováno již několik kvalifikačních prací. Z tohoto pohledu muselo zvolení předmětného tématu znamenat pro autorku také jistou výzvu ke zpracování originálního díla.

Diplomová práce obsahuje celkově 52 stran vlastní textové části, velmi krátké cizojazyčné resumé, seznam použitých pramenů; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu (byť při samé spodní hranici, a to s ohledem na zvolenou úpravu textu), který je stanoven příslušnou vyhláškou děkana FPR.

Kvalifikační práce také prošla kontrolou originality vysokoškolské kvalifikační práce, když nebyla zjištěna významná míra podobnosti s jinými dokumenty.

V souladu se schválenými zásadami pro vypracování člení autorka předloženou diplomovou práci do čtyř základních kapitol, zpracován je též úvod a závěr. Z formálních hledisek musím konstatovat, že dílo je přehledně členěno. Obsah posuzovaného díla sice svědčí o základní schopnosti autorky pracovat s uvedenou odbornou literaturou a zčásti též judikaturou. Zcela však absentují základní prameny jako Velký komentář k trestnímu řádu od prof. Šámala a kol. a jiné důležité prameny (např. monografie a odborné články např. k problematice odklonů, stavovské předpisy České advokátní komory aj.). S ohledem na cíl autorky provést srovnání s vybranou zahraniční právní úpravou (kapitola pátá, s. 47 a násl.) jsem očekával, že autorka tuto kapitolu zpracuje za pomoci originálních zahraničních pramenů. Použitý jazyk považuji za kultivovaný, úroveň větné skladby je též na uspokojivé

úrovni. Autorka se však mohla vyvarovat drobných nepřesností, prepisů a jiných chyb formálního charakteru (např. s. 47 – pozn. č. 59,61; v přehledu použité literatury poslední odkaz na učebnici prof. Kratochvíla – když spoluautorem této učebnice zcela jistě není Stanislav Balík ani Dagmar Císařová; úprava barvy písma v poznámkách pod čarou aj.).

Z hlediska obsahového musím konstatovat, že předloženou kvalifikační práci nelze považovat za rozsáhlejší teoretickou studii, která má přinášet nový pohled na zadaný problém. Autorce vytýkám především zpracování stěžejní kapitoly čtvrté. Předmětné téma je zpracováno velmi povrchním způsobem, autorka ani nezmiňuje alespoň vybrané oblasti aplikační praxe (např. nutné obhajoba, vyhledání důkazů obhajobou v trestním řízení, odklony), když uvedené bezpochyby souvisí s principy spravedlivého procesu. Kladně nemohu hodnotit též práci s judikaturou (s. 43 a násl.), neboť autorka měla tuto zapracovat do výkladu samotného. Za zcela nadbytečnou považuji kapitolu třetí, která se věnuje výkladu obecných pojmů trestního řízení, a to bez bližší návaznosti na zvolené téma. Jak již jsem uvedl shora, při zpracování kapitoly páté (s. 47 a násl.) měla autorka využít hojně se vyskytujících originálních pramenů.

Závěrem lze shrnout, že předložená kvalifikační práce *nesplňuje* všechna kritéria, která jsou na diplomovou práci kladeny, a to po stránce obsahové.

Navrhuji, aby předložená kvalifikační práce byla hodnocena stupněm *nevyhověla*.

V Plzni dne 3. 5. 2016

JUDr. Petr Škvain
oponent diplomové práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva